
 

 

 

 

 

                                          ACTA 

 
               RESUELVE OBSERVACIÓN A LA ETAPA N°1 

 

 

         PROCESO DE SELECCIÓN INTERNO 

ABOGADO/A  
DEL  

CENTRO DE ATENCIÓN A VÍCTIMAS  

DE DELITOS VIOLENTOS DE IQUIQUE 

(CAVI IQUIQUE) 

 

REGIÓN DE TARAPACÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO:    CI-03.2023 

 



I ANTECEDENTES DEL PROCESO. – 

 

La CAJTA ha llamado a un a un proceso de selección de carácter interno para proveer el cargo de 

ABOGADO/A del Centro de Atención a Víctimas de Delitos Violentos de Iquique (CAVI 

Iquique). 

 

II OBSERVACIÓN A LA ETAPA N°1 EVALUACIÓN FORMAL DE ANTECEDENTES. –  

Dentro de plazo previsto por las Bases se recibió la observación que a continuación se transcribe, 

correspondiendo al Comité de Selección avocarse a su conocimiento y resolución. 

 

1. OBSERVACIÓN DE POSTULANTE: WALDO MARCELO ACOSTA CONCHA. 

 

 

PRONUNCIAMIENTO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

1° Que, consultada directamente la Unidad de RR.HH al tenor de la observación formulada, 

atendido que, es dicha unidad la que administra las casillas electrónicas habilitadas para los 

diferentes procesos gestionados por la Corporación, se obtuvo en respuesta la confirmación de que 

don Waldo Acosta Concha efectivamente presentó su postulación al proceso de selección interno CI-

03.2023, con fecha 09 de mayo de 2023, a las 12:34 hrs., esto es, dentro de plazo previsto por las bases. 

2° Que, el correo electrónico de postulación del Sr. Acosta ingresó a la carpeta de correos no 

deseados o spam de la casilla electrónica habilitada al efecto ci.032023@cajta.cl , lo que generó que no 

de advirtiera su presentación al tiempo de informarse al Comité de Selección sobre el total de las 

postulaciones presentadas. 

3° Que, la circunstancias antes descritas fueron aclaradas por la Asesora Jurídica de la Unidad 

de RR.HH doña Sandra Martínez, a través de correo electrónico de fecha 17 de mayo de 2023, el que 

no se inserta por innecesario. 

 

 

 

mailto:ci.032023@cajta.cl


2. OBSERVACIÓN DE POSTULANTE: MELISA PATRICIA GONZÁLEZ PAZ. 

 

 

 

PRONUNCIAMIENTO DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 

1° Que, consultada directamente la Unidad de RR.HH al tenor de la observación formulada, 

atendido que, es dicha unidad la que administra las casillas electrónicas habilitadas para los 

diferentes procesos gestionados por la Corporación, ésta lo derivó para su conocimiento a la Unidad 

de Informática de la Corporación, desde donde se obtuvo en respuesta la confirmación de que doña 

Melisa Patricia González Paz efectivamente presentó su postulación al proceso de selección interno 

CI-03.2023, con fecha 30 de abril de 2023, esto es, dentro de plazo previsto por las bases. 

2° Que, el correo electrónico de la postulante Sra. González quedó detenido en el servidor de 

correo como posible virus, lo que generó que no de advirtiera su presentación al tiempo de informarse 

al Comité de Selección sobre el total de las postulaciones presentadas. 

3° Que, la circunstancias antes descritas fueron aclaradas por la Unidad de Informática a la 

Asesora Jurídica de la Unidad de RR.HH doña Sandra Martínez, quien solicitó a doña Melisa Patricia 

González Paz, el reenvío del correo postulación originario. 

 

 

POR TODO LO ANTERIOR SE RESUELVE:  

PRIMERO: Que, se acoge la Observación formulada por don Waldo Acosta Concha, debiendo 

considerarse su postulación como presentada dentro de plazo previsto por las bases e incorporarse 

a la Evaluación Formal de Antecedentes. 

 

SEGUNDO: Que, se acoge la Observación formulada por doña Melisa Patricia González Paz, 

debiendo considerarse su postulación como presentada dentro de plazo previsto por las bases e 

incorporarse a la Evaluación Formal de Antecedentes. 

 

TERCERO: Que, en mérito de lo anterior, se proceda a la rectificación del Acta de la Etapa N°1 con 

la indicación de la nómina definitiva de candidatos/os que avanzan a la siguiente etapa de acuerdo 

a los resultados obtenidos. 



III COMITÉ DE SELECCIÓN. - 

NOMBRE CARGO FIRMA FECHA 

 

Marcos Gómez 

Matus  

 

Director Regional 

de Tarapacá 

 

 

 

24.05.2023 

 

Rodrigo Fuentes 

Garcés 

 

 

Director Regional 

de Arica y 

Parinacota 

 

 

 

 

 

24.05.2023 

 

Carla Eloy 

González 

 

Abogada 

Coordinadora del 

CAVI Iquique 

 

 

 

 

 

24.05.2023 

 
 


